Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO nº       /2019

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidade Regimentais,
seja encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do
Município de Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Urbanismo e Obras
Rodrigo Miranda Tabosa e ao Secretário de Serviços Públicos Ytalo Farias, no
sentido de que seja realizada a requalificação da Passagem Molhada, localizada
na AVENIDA DOM BOSCO, no BAIRRO MAURÍCIO DE NASSAU, com a
CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE CELULAR DE CONCRETO.

JUSTIFICATIVA

        Com o visível aumento da População de Caruaru e consequentemente
do fluxo de veículos que trafegam diariamente pela cidade, é preciso cada vez
mais, pensar em mobilidade urbana, buscando sempre, meios e alternativas
eficientes para isto.

     Tem-se percebido que os motoristas que dirigem na cidade estão
buscado otimizar o seu tempo através de uma logística assertiva. Em razão disto,
a ligação de bairros por outras vias secundárias tem sido muito importante, pois, a
cada dia cresce o número de veículos de vários portes que procuram trafegar por
esta nesta ligação ou passagem. Mas, para que sejam realizadas estas travessias
de forma eficiente e segura é necessário que o local seja resistente, a ponto de
suportar o tráfego de todos os tipos de veículos, inclusive, os pesados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru,  09 de maio de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

      Outro aspecto de grande relevância, que justifica a solicitação da
construção da Ponte Celular no local supramencionado, é a questão do esgoto a
céu aberto que passa embaixo desta passagem molhada, vez que, devido à falta
de consciência de muitas pessoas que ainda jogam lixo nos esgotos, rios e etc. A
exemplo de pneus, materiais em plástico e outros objetos volumosos, os quais
prejudicam o escoamento da água, que por sua vez, não flui, ocorrendo então, o
entupimento e transbordamento do canal, e como consequência disso, causam
transtornos à população residente no seu entorno. Assim, tornando o ambiente
ainda mais exposto a agentes nocivos à saúde e ao bem-estar dos moradores,
além de, prejudicar a trafegabilidade do local.

    Com isto, muitos problemas são causados a nós seres humanos, aos
animais, aos seres vivos e ao meio ambiente em geral, pois, além do mau cheiro
e da aparência desagradável, acarretam, sobretudo, em doenças, que podem
iniciar com dores de cabeça, diarreias e evoluir para infecções e até endemias
podendo levar o indivíduo à morte.

   Entretanto, os problemas não param por aí, vez que, nesta área possuem
muitas casas que correm o risco de serem inundadas com a enchente do canal,
onde também, possui um fluxo muito grande carros, e que nos dias de chuva a
passagem chega, muitas vezes a ficar interditada pelo transbordamento do canal.

   Mensura-se que, com a construção de uma ponte no local, além desta
passagem ficar bem mais segura para receber qualquer tipo de veículo, também
solucionará o problema dos entupimentos já que a estrutura deste tipo de ponte é
alta justamente para que haja um escoamento adequado tanto da água das
chuvas como do esgoto, que vêm acompanhados de detritos juntamente com o
fluxo da água, e assim, não mais ficarão encalhados, em baixo da passagem
molhada a qual, é de baixa estatura. E sem dúvida, contribuirá bastante para a
melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru,   09 de maio de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

        Este requerimento, também se justifica, ante as chuvas que caíram na

nossa cidade nos últimos dias e que vêm causando o transbordamento da

passagem molhada impedindo a circulação tanto de pedestres como de veículos,

onde terá que ser reconstruída o mais rápido possível, considerando-se assim, um

momento adequando para tal solicitação.

       Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas,

bem como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru,  09 de maio de 2019.

urbanismoobras@caruaru.pe.br
ytalo.farias@caruaru.pe.gov.br

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.br
mailto:ytalo.farias@caruaru.pe.gov.br

		2019-05-09T10:36:16-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2019-05-09T10:36:30-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2019-05-09T10:36:50-0300
	Vereador Sérgio Siqueira